
  

                                                   COMUNE DI CAVARZERE 
                                     Città Metropolitana di Venezia 

 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE  N. 6 DEL 04-04-2023 
 
 

  
OGGETTO:   

 

 
PA DIGITALE AVVISO MISURA 1.4.5- PNRR "PIATTAFORMA 
NOTITFICHE DIGITALI. DETERMINA A CONTRARRE PER 
L'AFFIDAMENTO DELLE NOTIFICHE DIGITALI- DITTA MAGGIOLI SPA- 
CUP H71F22003320006- CODICE CIG. SIMOG 97547881B7 
 

 

Il Responsabile del Settore  SALOMONE SALVATORE:  

 

 
Finanziato dall’Unione Europea–NextGenerationEU  
PNRR-M1C1, INV. 1.4 
 

 
PREMESSO: 
- che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni Italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 Investimento 1.4-misura 
1.4.5 "Piattaforma per le notifiche digitali" finanziato dall'Unione Europea - 
NextGenerationEU; 
- che l’obiettivo previsto per la misura 1.4.5. è quello di garantire un aumento dei Comuni 
in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici, 
alle associazioni e qualsiasi altro soggetto pubblico o privato; 
- che l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario 
determinato in funzione della classe di popolazione residente nel Comune; 
- che l’erogazione del contributo forfettario attribuito in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma 
Notitfiche Digitali e di attivazione di 2 Servizi, di cui uno appartenente alla tipologia di atti di 
“Notifiche violazioni al Codice della Strada” e l’altro, a scelta del soggetto attuatore, da 
selezionare tra le altre tipologie da indicare nel bando;    
- che Questo Comune ha partecipato all’Avviso Pubblico  in data 27.09.2022 “Misura 
1.4.5. “piattaforma notifiche digitali” Comuni (settembre 2022- PNRR M1C1 Investimento 
1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale “finanziato dall’Unione Europea – NextGeneration EU); 
CONSIDERATO: 
-che tale progetto coinvolgerà il Comando Polizia Locale per la parte di propria 
competenza per le notifiche per quanto attiene il codice della strada mentre l'Ufficio Tributi 
provvederà alla parte di notifica riscossione Tributi; 



 

SETTORE VIGILANZA -IL RESPONSABILE DEL SETTORE-DETERMINAZIONE  N. 6 DEL 04-04-2023 

 

 

-che con le novità introdotte dall’art. 26 del D.L. n. 76/2020 convertito in legge in data 
11.09.2020 (L. 120/2020) e le successive modifiche disposte dal D.L. 31.05.2021 n. 77, la 
notifica dell’atto avverrà solo attraverso accesso alla piattaforma notifiche o, nel caso 
cartaceo anche tramite consegna dell’atto stampato.  
-cheSi tratta di un servizio di notificazione, gestito da pago pa che può essere utilizzato da 
qualsiasi Pubblica Amministrazione per notificare atti a qualsiasi persona fisica o giuridica, 
Ente o Associazione dotati di Codice Fiscale. Per fare ciò è necessario che gli atti da 
notificare vengano caricati sulla PN in formato PDF e conformi a quanto richiesto dagli art. 
20 e 21 del CAD (Codice Amministrazione Digitale); 
- che il Comando P.L. utilizza proficuamente il softwere per la gestione delle 
contravvenzioni il programma Concilia offerto dalla ditta Maggioli spa con sede in 
Sant’Arcangelo di Romagna (RN) Via Bornaccino, 110 che comprende manutenzione e 
assistenza già rinnovato anche per l’anno 2023; 
 - che risulta necessario procedere all’avvio di una trattativa diretta sul mepa tramite ordine 
diretto di acquisto con Maggioli spa al fine di determinare in maniera puntuale le condizioni 
del servizio offerto così da poter procedere all’affidamento secondo le indicazioni 
normative ex art 36 comma 2 lettera a) del d. lgs 50/2016  e smi e dell’art. 1 c. 2) lett. A) 
del D.l. 76 /2020; 
- che trattasi di appalto fornitura di beni o prestazioni di servizi di modesto importo tale da 
non dover essere aggiudicato tramite procedura di gara ma mediante affidamento diretto; 
- che il connettore notifiche l’articolo previsto dal fornitore si trova sul portale Mepa col 
codice n. SCNotificheCDS al prezzo di € 10800+IVA; 
CONSIDERATO: 
- che per la realizzazione delle primarie attribuzioni del Comando di Polizia Locale 
annualmente si provvede a rinnovare il contratto di assistenza e considerato che  Maggioli 
Informatica realizza sistemi informativi in grado di trasformare i classici strumenti gestionali 
in reali investimenti tecnologici per una gestione evoluta, efficiente ed economica dei 
processi e delle procedure interne, capaci di favorire il passaggio ad una vera 
“Amministrazione Digitale”.  
RIBADITO: 
- che il valore della fornitura dei beni in oggetto risulta pari ad € 10800 (I.V.A. al 22% 
esclusa); 
- Visto il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 (art. 32, comma 14; art, 36, comma 2, lettera a); art. 37, 
comma 1); 
DATO ATTO: 

- che il codice identificativo gara CIG (SIMOG) è il seguente : 97547881B7 collegato al 
CUP H71F22003320006 ; 

-  che la spesa di cui alla presente determina è esigibile nell’anno 2023; 

RITENUTO: 
-di provvedere in merito; 
 
VISTO:  
- l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.; 
- l’art. 6 della legge 241/1990, il quale dispone che il Responsabile del procedimento 
valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i 
presupposti che siano rilevanti per l’emanazione del provvedimento; accerta d’ufficio i fatti, 



 

SETTORE VIGILANZA -IL RESPONSABILE DEL SETTORE-DETERMINAZIONE  N. 6 DEL 04-04-2023 

 

 

disponendo il compimento degli atti all’uopo necessari, e adotta ogni misura per l’adeguato 
e sollecito svolgimento dell’istruttoria; 
CONSIDERATO: 
- che si dà atto dell’assolvimento degli obblighi di astensione cui all’art. 6 comma 2, e art. 7 
del codice di Comportamento Aziendale e dell’art. 6 bis della legge 241/90 per cui il per il 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al 
Responsabile del Procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto, né 
in capo a chi partecipa a qualsiasi titolo, a detto procedimento (istruttore direttivo dott.ssa 
Annalisa Cisotto); 
- di designare quale responsabile dell’esecuzione del contratto il dott. Salvatore Salomone 
dipendente in forza all’unità; 
- il Regolamento di attuazione ed esecuzione del codice dei contratti pubblici D.P.R. 207 
del 05.10.2010 per la parte che risulta ancora in vigore; 
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs 18.08.2000 
n. 267; 
- l’art. 60 dello Statuto Comunale in materia di competenze dei funzionari e/o dirigenti; 
- la deliberazione G.C. n. 78 in data 30.05.2008 con la quale è stato approvato il 
“Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 
il decreto sindacale n. 6 del 31.03.2021 con cui si è provveduto al conferimento 
dell’incarico di Responsabile del Settore Vigilanza al Comandante di Polizia Locale Dott. 
Salvatore Salomone; 
- la determinazione n. 105 del 10.06.2016 del Dirigente del Settore Amministrativo sociale 
contabile di conferimento di funzioni dirigenziali al Responsabile del Settore Vigilanza Dott. 
Salvatore Salomone; 
- la deliberazione C.C. n. 10 in data 29.04.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione triennio 2022-2024, la deliberazione C.C. n. 37 del 25.11.2022 di variazione del 
bilancio di previsione mese di novembre 2022 esercizio finanziario 2022,2023,2024; 
- tenuto conto di quanto dispone l’art. 163 del d. lgs 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare le parti in premessa del presente provvedimento, di affidare la 
realizzazione del progetto “PA Digitale- Avviso Misura 1.4.5-PNRR piattaforma 
notifiche digitali”- (attivazione del progetto PNRR Piattaforma Notifiche Digitali –
Misura 1.4.5 come da scheda tecnica caricata in Mepa: Area Polizia Locale Notifica 
CDS, Fascia 2, codice n. SCNotifichecds2, per una spesa di € 10800 più IVA al 
22% per un totale di € 13176 identificativo ordine n. 7220900) alla ditta Maggioli 
Informatica, con sede in Sant’Arcangelo di Romagna (RN) Via del Bornaccino, 101, 
C.F.: 06188330150 P.I.: 02066400405, - tenuto conto di quanto dispone l’art. 163 
del d. lgs 267/2000; 

 
2. Di impegnare la spesa di € 13176 imputandola al capitolo 8025 che alla data 

odierna trova adeguata copertura finanziaria con riferimento al bilancio triennale 
2022-24  tenuto conto di quanto dispone l’art. 163 del d. lgs 267/2000; 
 

3. Di richiamare integralmente l’art. 32 comma 14 del d.lgs 50/2016; 
 

4. Di dare atto che la suddetta spesa è finanziata interamente con fondi PNRR/PNC; 
 



 

SETTORE VIGILANZA -IL RESPONSABILE DEL SETTORE-DETERMINAZIONE  N. 6 DEL 04-04-2023 

 

 

5. Di dare atto che il CIG è il numero: 97547881B7 collegato al CUP 
H71F22003320006; 

 
6. di dare atto che la spesa di cui sopra verrà liquidata dalla P.O. Settore Vigilanza, ai 

sensi del disposto di cui all’art. 184 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., su 
presentazione di regolare fattura elettronica emessa dalla ditta in parola che 
avverrà con mandato a 30 giorni dal ricevimento del documento contabile, purchè la 
fornitura sia stata completata e senza dare luogo a contestazione o reclami e la 
ditta risulti in regola con i versamenti contributivi DURC; 

7. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web dell’Ente 
all’Albo Pretorio on line 

8. di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio 
online del Comune avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, in 
conformità della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini 
della pubblicità legale, il provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il 
riferimento a categorie particolari di dati personali; 

9. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (d. lgs. 33/2013) con la 
pubblicazione nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente –provvedimenti- 
provvedimenti dirigenziali”, nella sezione Amministrazione Trasparente – bandi di 
gara e contratti ed altresì nella sezione “Gare e appalti” del sito web dell’Ente  

10. che la ditta affidataria ha dichiarato non aver concluso contratti di lavoro 
subordinato o autonomo o di aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati 
del Comune di Cavarzere nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto 
– che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di una ditta per 
conto del comune medesimo negli ultimi tre anni di servizio;  

 

11. Di dare atto che la ditta affidataria del servizio si è impegnata con propria 
dichiarazione, al rispetto della normativa in materia di prevenzione della corruzione, 
di trasparenza ed integrità-legge 190/2012 e D.Lgs. 33/2013;” 

 

12. Di dare atto che la ditta affidataria del servizio, con dichiarazione si è impegnata a 
rispettare tutte le norme previste dalla legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di Antimafia” con particolare riguardo 
alla tracciabilità dei flussi finanziari ed, in particolare, a comunicare all’Ente 
(stazione appaltante) gli estremi identificativi dei conti correnti accesi presso la 
società Poste Italiane spa e dedicati – anche in via non esclusiva alla commessa 
pubblica relativa alla presente fornitura, entro sette giorni dalla loro accensione, 
nello stesso termine si obbligherà a comunicare le generalità ed il codice fiscale  
delle persone ad operare su tali conti.   

 
 

 
 
 
 Il Responsabile del Settore 



 

SETTORE VIGILANZA -IL RESPONSABILE DEL SETTORE-DETERMINAZIONE  N. 6 DEL 04-04-2023 

 

 

  SALOMONE SALVATORE 

 ___________________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del 

d.lgs n 82/2005 (CAD) e s.m.i.e norme collegate; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 


